COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

                          REQUERIMENTO N°             , DE 2019

                        (Do Sr. Deputado Professor Israel Batista)

 Requer a realização de Audiência
Pública para debater a
reestruturação do Plano de
Carreira da Polícia Militar e do
Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, regidos pela Lei
Federal n° 12.086/2009.

Senhor Presidente Deputado Leonardo Monteiro,

 Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de Audiência Pública para debater sobre a restruturação do plano de

carreira da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do DF, conforme a Lei

Federal n° 12.086/2009.  Para tanto, solicito que sejam convidados:

I – Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal: Coronel Julian Rocha

Pontes;

II – Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal:

Coronel Carlos Emilson Ferreira dos Santos;

III – Secretário de Segurança Pública do Distrito Federal: Senhor Anderson

Gustavo Torres;

IV – Chefe da Casa Militar do Distrito Federal;

V - Chefe-Adjunto da Casa Militar:  Alexandre Spindola de Ataídes;

JUSTIFICATIVA

 O presente Requerimento visa promover debate sobre a reestruturação do

Plano de Carreira da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito

Federal conforme a Lei Federal n° 12.086/2009. Atualmente, as carreiras dos

policiais e bombeiros militares do Distrito Federal encontram-se estagnadas pelo

fato de estarem condicionadas à discricionariedade do gestor e a eficiência do

planejamento no setor público. Até pela vinculação com o Congresso Nacional,

uma vez que as remunerações das forças de segurança pública do Distrito

Federal são custeadas com recursos do Fundo Constitucional. A Lei n°

12.086/2009, em princípio, trouxe certa segurança, mas com a sua aplicação

alguns dispositivos acabam prejudicando as progressões, como por exemplo, a

questão do interstício para as promoções.

 Há situações em que os policiais cumprem o dobro ou até mais do

interstício previsto para as promoções, o que ocasionam prejuízos e

descontentamentos para esses profissionais. A proposta não se trata de

benefício, mas sim de justiça aos militares do DF. A exemplo do que ocorre em

todas as demais carreiras de estado, os policiais militares almejam há décadas

poder planejar a sua trajetória profissional e pessoal, com base nas suas

progressões funcionais dentro dos graus hierárquicos da Corporação.

 No entanto, a proposta visa promover o ajuste e o aperfeiçoamento da

carreira policial militar e tem por escopo a harmonização das questões

relacionadas ao processamento das promoções dos Oficiais e das Praças destes

Militares.

 Face ao exposto, contamos com o apoio dos pares para a aprovação do

presente Requerimento.

   Sala das Reuniões, 22 de Agosto de 2019.

                                   _____________________________

                                   Deputado Professor Israel Batista

                                                         (PV/DF)